
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Sanitaria 
Dott.ssa Evelina Gollo 
 

 
Oggetto: Presa d’atto della Convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Azienda 
Regionale della Salute (ARES Sardegna) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), m6c2 – 2.2.3 c - “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del servizio sanitario” – sub misura “Corso di formazione manageriale”, rep. n. 69, n. 32765 
del 19/12/2023 – CUP D73C23001230002. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore e 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [ X  ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
     

 
 

101112
Font monospazio
14

101112
Font monospazio
16  01  2024

855999fadda
Font monospazio
22                 17 01  2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE SANITARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO l’art. 3, comma 3, lettere g) e h) di cui alla citata legge che individua l’ARES per il 
supporto tecnico all’attività di formazione del personale del SSR e per lo svolgimento delle 
procedure di accreditamento ECM per le Aziende socio-sanitarie locali, l’ARNAS “G. Brotzu”, 
l’AREUS e le Aziende Ospedaliere Universitarie (AOU) di Cagliari e di Sassari; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023 e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/34 del 27/01/2023 con la quale è stato 
dichiarato conforme e approvato definitivamente; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai senti della L. 
190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia; 

DATO ATTO che 

- con Decreto Ministero della Salute del 29.03.2023 “Individuazione dell’organismo intermedio 
per l’attuazione dell’investimento previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 
M6, Componente 2.2c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario” – sub misura: Corso di formazione 
manageriale, è stata individuata l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) 
quale organismo intermedio nell’ambito della attuazione del predetto programma; 

- con Decreto RAS n. 27 del 26.06.2023 “PNRR M6C2-2.2.3 – Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” – sub misura: 
Corso di formazione manageriale. Nomina del Responsabile Unico Regionale (RUP)” è stata 
nominata la dott.ssa Francesca Piras; 

- con nota dell’11.07.2023 AGENAS in qualità di organismo intermedio, ha rappresentato alle 
regioni e alle province autonome le indicazioni operative circa l’attuazione dell’investimento in 
argomento, richiedendo, inoltre, a ciascuna regione l’individuazione dell’Ente di formazione per 
la fornitura del corso manageriale, definendo i criteri di selezione degli stessi, i contenuti del 
percorso formativo, i tempi di realizzazione, gli strumenti, i docenti, oltre che i requisiti specifici 
richiesti ai partecipanti; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

VISTA 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/43 del 10.08.2023 “PNRR M6C2 – attuazione 
del sub-investimento 2.2.c – Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura: corso di formazione 
manageriale” con la quale si da mandato all’ARES di avviare le procedure per la selezione  
dell’Ente per la fornitura del corso di formazione manageriale del SSR, nel rispetto dei requisiti 
stabiliti da AGENAS; 

- la nota ARES, PG/54427 del 30.08.2023 e successive integrazioni, con la quale si individua 
quale Ente formativo ARES Sardegna e che la stessa svolgerà le funzioni richieste attraverso 
la SC Formazione e Accreditamento ECM, struttura che possiede tutti i requisiti richiesti; 

- la deliberazione del Direttore Generale ARES n. 284 del 22/11/2023, con la quale in 
attuazione del PNRR, M6C2, attuazione del sub-investimento 2.2.c si è proceduto 
all’individuazione e alla nomina della dott.ssa Laura Bernardini quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 

VISTA la determinazione n. 1682 del 18.12.2023 della Direzione Generale Sanità con la quale è 
stato approvato lo schema di convenzione da stipulare tra la RAS e ARES Sardegna per 
l’attuazione del PNRR, M6C2–2.2.3c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del servizio sanitario” – Sub misura “corso di formazione 
manageriale”; 

PRESO ATTO della Convenzione sottoscritta tra la RAS ed ARES, rep. n. 69, prot. n. 32765 del 
19/12/2023, trasmessa con nota n. 143 del 03/01/2024 dalla Direzione Generale Sanità; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla presa d’atto della convenzione, allegata alla 
presente come parte integrante e sostanziale, già sottoscritta dalle parti; 

 
 

PROPONE 
 
 
1) DI PRENDERE ATTO della Convenzione rep. n. 69, prot. n. 32765 del 19/12/2023, sottoscritta 

tra la RAS ed ARES per l’attuazione del PNRR, M6C2 – attuazione del sub-investimento 2.2.c 
– Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario – sub misura: Corso di formazione manageriale” - CUP: D73C23001230002; 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e su Amministrazione Trasparente di ARES Sardegna; 

 

     IL DIRETTORE SANITARIO 
         Dott.ssa Evelina Gollo 
     
 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Attilio Murru, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022 e dalla 
dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n. 198 del 29.08.2023; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru               Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
 ________________________      __________________________ 
 
       

 

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per effetto di 
darne esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A: convenzione sottoscritta tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Azienda 
Regionale della Salute (ARES) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione M6, Componente 2.2c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario” – sub misura: corso di formazione manageriale. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

855999fadda
Font monospazio
17      01    2024          01     02     2024


		2024-01-16T17:17:25+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-01-16T17:18:08+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-01-16T17:18:34+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-01-16T17:22:18+0100
	MURRU ATTILIO


		2024-01-17T11:17:21+0100


		2024-01-17T11:59:12+0100
	FADDA SERENELLA




